
 

 

1 

 

 

Comune di Livigno 
Provincia di Sondrio – 1.816m s.l.m. – Zona extradoganale 

CF: 83000850145 – Plaza dal Comun, 93 – 23030 – Livigno 

Tel. 0342/991111 – FAX: 0342/1852036 – www.comune.livigno.so.it 

Posta Elettronica Certificata: comune.livigno@legalmail.it 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DA VALUTAZIONE AMBIENTALE “VAS” PER 

L’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE/AMPLIAMENTO DEL COMPLESSO 

ALBERGHIERO DENOMINATO “HOTEL BUCANEVE”, PREVIA ESECUZIONE E 

COLLAUDO DELLE OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL CORSO D’ACQUA 

APPARTENENTE AL RETICOLO IDRICO MINORE, DENOMINATO RIN DI TEOLA, DA 

ATTUARE MEDIANTE SPORTELLO UNICO IN VARIANTE AL PGT VIGENTE AI SENSI 

DEGLI ARTT. 97 DELLA L.R.12/2005 E 8 DEL D.P.R. 160/2010.  

FG. 41 MAPPALI 13 (FABBRICATO) 281-283-488-497-547-551-641-645-674-675-676-677-678-679-

680-681-728-730-754-756 (TERRENI).  

 

VISTI: 

- la legge regionale 11 marzo 2005 n.12 “Legge per il governo del territorio” con la quale Regione 

Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

- gli indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) approvati con D.C.R. n.VIII/351 del 13 marzo 

2007 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione 

n.VIII/6420 del 27 dicembre 2007, n.VIII/7110 del 18 aprile 2008, n. VIII/10971 del 30 dicembre 2009, 

n.VIII/761 del 10 novembre 2010 ed il Testo Coordinato DGR.761/2010, DGR.10971/2009, e DGR. 

6420/2007; 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” così come modificato dal 

Decreto Legislativo 16 gennaio 2008, n.4; 

Dato atto che: 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n.160 del 20 novembre 2017 il Comune di Livigno ha 

formalizzato l’avvio del procedimento di Verifica di Esclusione dalla VAS per l’intervento in discorso. 

- Con avviso del 23 novembre 2017 prot. n.26918 a firma del Responsabile del Servizio Urbanistica ed 

Edilizia privata del Comune di Livigno, si è dato avviso dell’avvio del procedimento di Verifica di 

Esclusione dalla VAS mediante pubblicazione all’albo Pretorio del Comune con identificativo n°1588 di 

pari data; 

- Con avviso del 23 novembre 2017 prot. n.26926 a firma del Responsabile del Servizio Urbanistica ed 

Edilizia privata del Comune di Livigno, mediante pubblicazione all’albo Pretorio del Comune, si invitavano 

gli interessati a prendere visione del Rapporto Preliminare depositato presso il Comune ed a presentare 

suggerimenti e proposte; 

- E’nominata Autorità Procedente il Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia privata del Comune 

di Livigno, geom. Bortolo Franzini; 

- E nominata Autorità Competente l’Arch. Giuseppe SGRÒ e l’Ing. Marco SCARAMELLINI;  

- Con apposito provvedimento prot. n.26936 del 23 Novembre 2017, pubblicato all’albo Pretorio del 

Comune con identificativo n°1590 del 23/11/2017, l’Autorità Procedente dispone la Conferenza di Servizi 

decisoria ai sensi dell’art.14, c.2, L. n°241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità 

asincrona ex art.14-bis, L. n°241/1990, per il giorno 21 febbraio 2018, invitando i seguenti soggetti: 

- Autorità Competente per la VAS Arch.SGRO’ Giuseppe e Ing.SCARAMELLINI Marco; 

- Provincia di Sondrio; 

- Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio di Milano; 

- Regione Lombardia, Direzione Generale Territorio ed Urbanistica, U.O. Pianificazione Territoriale ed 

Urbana;  

http://www.comune.livigno.so.it/


2 

 

- A.R.P.A. della Provincia di Sondrio; 

- A.T.S. della Montagna Dipartimento di Sondrio; 

- UTR Montagna - Sondrio 

- Comunità Montana Alta Valtellina; 

 Visto il Rapporto Preliminare presentato dal Geologo Danilo Grossi depositato sul sito SIVAS della 

Regione Lombardia e sul sito del Comune di Livigno; 

 

 Tenuto conto dello svolgimento della Conferenza decisoria in forma semplificata ed in modalità 

asincrona indetta con comunicazione del 23.11.2017 prot.n°26936; 

 

 Esaminati i pareri pervenuti, il Verbale di chiusura della Conferenza di verifica del 03/05/2018 ed il 

provvedimento dell’Autorità Competente per la VAS emesso in data  

 aprile 2018, depositato in Comune in pari data al prot. generale n.7460; 

 

per quanto sopra esposto: 

D E C R E T A 

 

di escludere dalla procedura di VAS., Intervento di riqualificazione/ampliamento del complesso 

alberghiero denominato “HOTEL BUCANEVE”, previa esecuzione e collaudo delle opere di regimazione 

idraulica del corso d’acqua appartenente al reticolo idrico minore, denominato Rin di Teola, da attuare 

mediante Sportello Unico in variante al PGT vigente ai sensi degli artt. 97 della L.R.12/2005 e 8 del d.P.R. 

160/2010.  

Fg. 41 Mappali 13 (fabbricato) 281-283-488-497-547-551-641-645-674-675-676-677-678-679-680-681-

728-730-754-756 (terreni).  

 

 Che, nella fase di presentazione del titolo abilitativo, vengano recepiti i pareri e le prescrizioni citati nel 

Provvedimento di Verifica dell’Autorità Competente del 05/04/2018. 

Di inviare il presente provvedimento agli Enti invitati alla Conferenza di Verifica, ovvero: 

- Autorità Competente per la VAS Arch.SGRO’ Giuseppe e Ing.SCARAMELLINI Marco; 

- Provincia di Sondrio; 

- Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio di Milano; 

- Regione Lombardia, Direzione Generale Territorio ed Urbanistica, U.O. Pianificazione Territoriale ed 

Urbana;  

- A.R.P.A. della Provincia di Sondrio; 

- A.T.S. della Montagna Dipartimento di Sondrio; 

- UTR Montagna – Sondrio; 

- Comunità Montana Alta Valtellina; 

- Studio Tecnico Paolo Romani; 

Di provvedere alla pubblicazione sul sito SIVAS Regionale e all’Albo Pretorio del presente Decreto. 

Dalla residenza municipale, 03 maggio 2018 Prot. n. 9801 cat. VI/3. 

 

L’Autorità Procedente 

Cantoni Geom. Daniele                                                                                                

Il presente documento è sottoscritto con firma   

digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 
 


